da Administração Direta ee  IInnddiirreettaa  aa  eellee  vviinnccuullaaddooss,,  mmaannttiiddaass  ppeelloo  PPooddeerr  PPúúbblliiccoo;; 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

18.630.000,00 (dezoito milhões seiscentos e trinta mil reais)  

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de 

acordo com o seguinte desdobramento: 

Este documento ficou exposto ao

[...]

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA 2.583.120,00 0,00 2.583.120,00 

TOTAL  13.747.660,00 4.882.340,00 18.630.000,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 18.630.000,00 (Dezoito milhões seiscentos e trinta mil reais): 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 12.716.900,00 (Doze milhões, setecentos e 

dezesseis mil e novecentos reais); 

II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.913.100,00 (Cinco milhões 

novecentos e treze mil e cem reais); 

III – No Orçamento de Investimentos, em R$ 1.573.500,00 (Um milhão 

quinhentos e setenta e três mil e quinhentos reais). 

Art. 5º. A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA ORÇAMENTO 
FISCAL 

SEGURIDAD
E SOCIAL 

TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 10.814.400,00 5.202.100,00 16.016.500,00 

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 5.591.000,00 3.116.500,00 8.707.500,00